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1. Imię i nazwisko.

Anna Rauba-Bukowska

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe lub artystyczne – z podaniem podmiotu

nadającego stopień, roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

1998 rok – tytuł magistra archeologii nadany przez Wydział Historyczny Uniwersytetu

Jagiellońskiego w Krakowie. Tytuł pracy: Wotywne figurki Kurotrofos na

Cyprze w okresie archaicznym i klasycznym. Promotor: Prof. dr hab.

Ewdoksia Papuci-Władyka.

2007 rok – stopień doktora nauk o Ziemi w dyscyplinie geologia nadany uchwałą Rady

Wydziału Geologii, Geofizyki i Ochrony Środowiska AGH. Tytuł dysertacji:

Charakterystyka mineralogiczno-petrograficzna ceramiki z epoki wczesnego

neolitu z wybranych stanowisk z okolicy Krakowa. Promotor: Prof. dr hab.

Maciej Pawlikowski

3. Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych lub

artystycznych.

Lata 2014-2017 – Instytut Archeologii i Etnologii Polskiej Akademii Nauk, wykonawca w

grancie (NCN nr 2013/09/B/HS3/03334).

Lata 2017-2020 – Instytut Archeologii i Etnologii Polskiej Akademii Nauk, archeolog.

Od 2021 roku – Instytut Archeologii i Etnologii Polskiej Akademii Nauk, adiunkt.

4. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 20 lipca

2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.).

Omówienie to winno dotyczyć merytorycznego ujęcia przedmiotowych osiągnieć, jak

i w sposób precyzyjny określać indywidualny wkład w ich powstanie,

w przypadku, gdy dane osiągnięcie jest dziełem współautorskim, z uwzględnieniem możliwości

wskazywania dorobku z okresu całej kariery zawodowej.
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a) Tytuł osiągnięcia

TECHNOLOGIA I EWOLUCJA WYTWÓRCZOŚCI NAJSTARSZEJ CERAMIKI

W DORZECZU GÓRNEJ WISŁY W ŚWIETLE BADAŃ PETROGRAFICZNYCH.

ROLA KONTAKTÓW MIĘDZYREGIONALNYCH.

b) Publikacje wchodzące w skład osiągnięcia - cykl powiązanych tematycznie

artykułów naukowych, zgodnie z art. 219 ust. 1. pkt 2b ustawy

Prezentowane osiągnięcie naukowe obejmuje cykl dziewięciu powiązanych tematycznie

artykułów naukowych, opublikowanych w latach 2007-2024. Artykuły ukazały się w

czasopismach znajdujących się na liście Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Jestem

jedyną autorką dwóch spośród wymienionych pozycji [A5, A7] oraz pierwszą w przypadku

czterech z nich [A1, A6, A8, A9]. W dwóch jestem drugą autorką [A3, A4], a w jednym –

czwartą [A2]. W ośmiu artykułach byłam autorką korespondencyjną. Łączna suma punktów

MNiSW za publikacje wchodzące w skład osiągnięcia wynosi, zgodnie z rokiem

opublikowania, 432 pkt. We wszystkich pracach mój udział dotyczył analiz specjalistycznych

ceramiki, interpretacji tych badań, przeprowadzenia dyskusji, wniosków oraz osadzenia

wyników w wiedzy archeologicznej. Oświadczenia współautorów i moje o merytorycznym

udziale w poszczególnych artykułach dołączone są do wniosku jako załącznik nr 5 (w jednym

przypadku uzyskanie oświadczenia nie było możliwe ze względu na śmierć współautora – prof.

Janusza Kozłowskiego), kopie artykułów załączone zostały do wniosku w załączniku nr 6.

Ponadto w latach 2009-2025 opublikowałam samodzielnie lub we współautorstwie 26

prac o podobnej tematyce, a które uzupełniają i uszczegółowiają kwestie poruszane w

artykułach zestawionych w ramach cyklu. Ze wspomnianych, dziesięć to artykuły [B3, B5, B6,

B7, B12, B13, B15, B17, B19, B20]. Jestem jedyną autorką jednego z nich [B3], w trzech

jestem drugą autorką [B6, B12, B20], w dwóch artykułach jestem trzecią autorką [B5, B7], a

czwartą w czterech pracach [B13, B15, B17, B19, B20]. Ponadto opublikowałam 20 tekstów w

monografiach recenzowanych [R1, R4, R5, R6, R7, R8, R10, R14, R18, R19, R20, R26, R33,

R34, R36, R37, R38, R39, R41, R42]. W dziewięciu z nich jestem jedyną [R1, R4, R5, R6, R7,

R8, R26, R33] lub pierwszą autorką [R42], drugą – w siedmiu pracach [R10, R14, R19, R20,

R34, R36, R37], w dwóch opracowaniach jestem trzecią autorką [R18, R41] i w dwóch pracach

jestem autorką czternastą [R38, R39]. Odleglejsze miejsca na liście autorów były zazwyczaj
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uwarunkowane potrzebami rozliczeniowymi grantów naukowych, gdzie brało udział wielu

specjalistów oraz kierownicy badań.

Zdecydowana większość publikacji wchodzących w skład osiągnięcia powstała w

związku z realizacją dwóch projektów badawczych finansowanych ze środków Narodowego

Centrum Nauki. Pierwszy to wykonywany w latach 2011-2013 grant zatytułowany Technologia

i chronologia najstarszych naczyń glinianych w dorzeczu górnej Wisły (VI/V tys. BC),

kierowany przez prof. dr hab. Agnieszkę Czekaj-Zastawny. Drugi realizowany w latach 2014-

2017, to grant zatytułowany „Ceramika, jako nośnik idei i znaczeń w społecznościach

wczesnorolniczych w dorzeczu górnej Wisły. Studia w skali mikro- i makroskopowej z

wykorzystaniem metod badawczych z zakresu nauk przyrodniczych i technik cyfrowych”,

kierowany przez prof. dr. hab. Sławomira Kadrowa. W obu grantach pełniłam funkcję

głównego wykonawcy i pomysłodawcy badań (patrz Zał. 4. Wykaz pkt. II.4). Bardzo istotne

dla moich studiów były także projekty prof. dr. hab. Lecha Czerniaka, szczególnie te dotyczące

regionu osadniczego w okolicy kompleksu stanowisk w Targowisku i Brzeziu 40. Mimo, że

wyniki tych badań i moich analiz jeszcze się nie ukazały, mogłam włączyć je do katalogu

zabytków z zachodniej Małopolski otrzymując pełniejszy obraz technologii ceramicznej

kultury ceramiki wstęgowej rytej (KCWR).

Artykuły wchodzące w skład cyklu:

(z określeniem punktacji MNiSW czasopisma w roku opublikowania)

[A1] Rauba-Bukowska A., Czekaj-Zastawny A., Grabowska B., Zastawny A. 2007. Wyniki

badań mineralogiczno-petrograficznych naczyń kultury ceramiki wstęgowej rytej i

malickiej ze stanowisk Brzezie 17 i Targowisko 11, gm. Kłaj, woj. Małopolskie / Results

of mineralogical and petrographic research on vessels of linear band pottery culture and

malice culture from sites Brzezie 17 and Targowisko 11, Kłaj commune, małopolska

province. Sprawozdania Archeologiczne 59, 63-113.

punkty MNiSW2014 = 9

[A2] Kozłowski J., K., Kaczanowska M., Czekaj-Zastawny A., Rauba-Bukowska A.,

Bukowski K. 2014 (2015). Early/Middle Neolithic Western (LBK) vs Eastern (ALPC)

Linear Pottery Cultures: Ceramics and Lithic Raw Materials Circulation. Acta

Archaeologica Carpathica 49, 37-76.

punkty MNiSW2014 = 10
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[A3] Moskal-del Hoyo M., Rauba-Bukowska A., Lityńska-Zając M., Mueller- Bieniek A.,

Czekaj-Zastawny A. 2017. Plant materials used as temper in the oldest Neolithic pottery

from south-eastern Poland. Vegetation History and Archaeobotany 26, 329-344.

punkty MNiSW2017 = 32

[A4] Kadrow S., Rauba-Bukowska A. 2017. The selection of ceramic raw material:

convenience or a technological idea? A case study of the Danubian cultures north of the

Carpathians. Archeologické rozhledy (69) –2017, 261-280.

punkty MNiSW2017 = 20

[A5] Rauba-Bukowska A. 2019. The diversity of ceramic raw materials used in the production

of Neolithic vessels in the upper Vistula basin near Krakow. Analecta Archaeologica

Ressoviensia 14, 11-20, DOI: 10.15584/anarres.2019.14.1

punkty MNiSW2019 = 20

[A6] Rauba-Bukowska A., Czekaj-Zastawny A. 2020. Changes in the pottery production of

the Linear Pottery Culture – origins and directions of ideas. In M. Spataro, M. Furholt

(eds), Detecting and explaining technological innovation in prehistory (= Scales of

Transformation 8). Leiden: Sidestone Press, 73-83.

punkty MNiSW2020 = -

[A7] Rauba-Bukowska A. 2021.Technological indicators in the pottery production of the late

Linear Pottery culture and the Malice culture. Sprawozdania Archeologiczne 73(1), 119-

151.

punkty MNiSW2021 = 100

[A8] Rauba-Bukowska A., Nowak M., Juźwińska G., Moskal-del Hoyo M. 2023. Early

neolithic red-painted pottery from the Prandocin site, southern Poland. Indirect transfer

in a technological context. Sprawozdania Archeologiczne 75(2), 251-283.

punkty MNiSW2023 = 140

[A9] Rauba-Bukowska A., Diaconu V., Bukowski K. 2024. Technology and raw material

analysis of Linear Pottery culture ceramics from the Eastern Carpathians,

Romania. Sprawozdania Archeologiczne 76(2), 37–66.

punkty MNiSW2024 = 100
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c) Omówienie celu naukowego ww prac i osiągniętych wyników

1. Wstęp

Uwagi ogólne

Ceramika była pierwszym syntetycznym materiałem stworzonym przez człowieka

(Rice 1987). Produkcja naczyń glinianych, obejmuje różne fazy łańcucha operacyjnego (chaîne

opératoire), które odzwierciedlają ustalone wybory społeczne i wyuczone praktyki. Określona

technologia ceramiki mogła funkcjonować zarówno w skali gospodarstwa domowego, jak i

całej społeczności, pełniąc różne funkcje społeczno-ekonomiczne. W skali gospodarstwa

domowego pojemniki gliniane pełniły wiele ról – od przygotowywania żywności, przez jej

gotowanie, przechowywanie i konsumpcję. Istnieje bogata literatura dotycząca znaczenia

ceramiki w dawnych i współczesnych społeczeństwach, zaczynając od surowców używanych

do jej produkcji, a na badaniach antropologicznych, etnograficznych i eksperymentalnych

kończąc (np. Longacre 1991; Arnold 2000; Livingstone-Smith 2000; Stark 2003).

Kluczowe jest zrozumienie, jak wybory technologiczne były kształtowane w danym kontekście

społecznym. Liczne badania wykazały, że zmienność technologii, stylu i form ceramiki

odzwierciedla granice społeczne (np. Rice 1996; Dietler, Herbich 1998; Stark 1998a,1998b;

Stark i in. 2000; Gosselain 1998; Kreiter 2007; Livingstone Smith, Van der Veeken 2007–

2009). Technologia zastosowana przy tworzeniu wyrobów jest nierozerwalnie związana z

tożsamością społeczną. Przekazywanie umiejętności wytwarzania przedmiotów oznacza


[…]


Szczepanek (Instytut Archeologii i Etnologii PAN), ale także w projektach badaczy prof. dr.

hab. Piotra Włodarczaka i dr. Macieja Dębca. Celem badań było rozpoznanie mas

ceramicznych z różnych stanowisk i regionów okupowanych przez częściowo mobilne,

pasterskie, społeczności na terenach dzisiejszej Polski południowej. Na przestrzeni kilkunastu

lat badaniami objęto 68 fragmentów naczyń ceramicznych KCS z 15 stanowisk

archeologicznych [B8, B9, R2, R12, R27, R29, R43, R45]. Większość badanych naczyń

pochodzi z kontekstów grobowych. Ze wschodniej części badanego obszaru - przykarpackiej

części Kotliny Sandomierskiej, do badań mikroskopowych pobrano 41 próbek ceramiki. Z

zachodniej części badanego obszaru - Niecki Nidziańskiej oraz Wyżyny Miechowskiej pobrano

27 fragmentów ceramiki do badań. Pobrane fragmenty ceramiki analizowałam pod względem

składu mineralnego i struktury mas ceramicznych. Określiłam także warunki i przybliżoną

temperaturę wypału. Analiza geologiczna badanego obszaru pozwoliła mi na określenie

potencjalnych źródeł surowca, z których wytwarzano naczynia gliniane KCS. W większości są,

to osady lokalnie występujące w pobliżu cmentarzysk, głównie mułki lessopodobne, iły i gliny

z przewarstwieniami piasków, gliny zwałowe. Materiał ten jest spłukiwany ze zboczy i

osadzany w ich niższych partiach lub w dnach dolin. Na obszarze badań zidentyfikowaliśmy
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także mioceńskie iły (krakowieckie), które występują bezpośrednio w podłożu utworów

holocenu. Są, to wapniste łupki i iły szare, ciemnoszare i niemal czarne. Przeprowadzone przeze

mnie analizy mineralogiczne i petrograficzne ceramiki ze stanowisk ze wschodniej części

Małopolski wykazały, że stosowano zróżnicowane surowce do wytwarzania naczyń, zarówno

aluwialne osady czwartorzędowe jak również starsze iły mioceńskie. W zachodniej Małopolsce

stosowano głównie osady aluwialne oraz gliny zwałowe i rezydualne. Iły mioceńskie, mimo

ich dostępności w tym rejonie, w świetle moich badań nie były stosowane do wyrobu naczyń.

To główna różnica w stosowanych surowcach między zachodnią Małopolską, a rejonem

przykarpackim [A5, B1, R2, R6, R7].

W obu regionach stosowano odmienną ideę wykonania masy ceramicznej. W regionie

przykarpackim stosowano masy ceramiczne, które miały domieszkę szamotu. Natomiast

naczynia ze stanowisk zachodnio-małopolskich wykonane są z past ceramicznych silniej

zróżnicowanych. Stosowano, technologię opartą na masach, gdzie dominują składniki

krystaliczne – piasek, okruchy skał magmowych, rzadziej metamorficznych i osadowych. W

zachodniej Małopolsce widoczne jest lokalne zróżnicowanie. W ceramice ze stanowisk w

Malżycach i Morawiankach jako główną domieszkę stosowano szamot, w Pielgrzymowicach

połowa badanych mas ceramicznych jest z dodatkiem szamotu, a połowa z przymieszką

mineralną. W Krakowie-Mistrzejowicach szamotu nie stosowano, dominuje domieszka

mineralna.

W wyniku przeprowadzonych analiz ustaliłam, że do wyrobu amfor i pucharów KCS

stosowano odmienne mieszanki ceramiczne. Puchary częściej wykonywano z past o większej

zawartości piasku [R2, R27]. Ponadto zaobserwowałam, że naczynia z ornamentem sznura

częściej są wykonane z mas z domieszką mineralną, a naczynia z ornamentem jodełki lub

nacięć, częściej są wykonane z mas, gdzie dominuje szamot [B9]. Nie stwierdziłam istotnych

zależności w użytych masach ceramicznych w grobach osób spokrewnionych. Ceramiczne

zespoły grobowe zazwyczaj nie są homogeniczne surowcowo i technologicznie (przede

wszystkim na stanowiskach w Mirocinie i Świętem, skąd pobrano najwięcej prób). Masy

ceramiczne są skorelowane z formą naczynia (puchar vs. amfora vs. dzban) i jego ornamentacją

(odcisk sznura vs. jodełka, inne nacięcia).

Przeprowadzone przeze mnie badania mas ceramicznych pozwoliły mi ustalić, że

naczynia gliniane kultury ceramiki sznurowej w południowo-wschodniej Polsce mają

zróżnicowaną technologię wykonania. W ogólnym ujęciu, widoczny jest podział na dwie

główne metody. Jedną stosowano na obszarze przykarpackim (np. stanowiska Lipie, Brzezinki,

Mirocin stan. 24, stan. 27, Święte stan. 11, stan. 15, stan. 20, czy Szczytna stan. 5, stan. 6 lub
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Jankowice stan. 9; Trąbska i in. 2017; [B9, R12, R27, R43, R44]), a drugą w zachodniej

Małopolsce (np. stanowiska Pielgrzymowice 9, Kraków-Mistrzejowice 85, Modlnica 5 [R2,

R43]). Ważnym ustaleniem jest też, że zróżnicowanie nie ma związku z dostępnością

określonych glin/iłów. Na obu bowiem obszarach są dostępne podobne surowce. W przyszłości

badaniami petrograficznymi ceramiki powinna być jednak objęta większa ilość próbek z

zachodniej Małopolski.

Serii pięciu fragmentów ceramiki ze stanowiska osadowego z Jankowic, stan. 9

poświęciłam szczególną uwagę ze względu na wyjątkową rzadkość takich znalezisk. Materiał

był bardzo rozdrobniony. Dzięki wcześniejszym ustaleniom [R43] dla licznej grupy zabytków,

można było przeprowadzić przybliżona identyfikację tych materiałów. Zgodnie z klasyfikacją

technologiczną opracowaną dla południowo-wschodnich regionów Polski [R43], cztery

fragmenty ceramiki z Jankowic, wykonane zostały z mas szamotowych, których częściej

używano do wytwarzania naczyń innych niż puchary, np. amfory. Jeden fragment pochodził z

naczynia, którego cechy przypominają masy ceramiczne pucharów [B9, R2, R43].

Na zakończenie mojego Autoreferatu chciałabym podkreślić, że zebranie

szczegółowych danych mikroskopowych o materiałach ceramicznych umożliwia

wielopoziomową analizę materiału zabytkowego. Daje wgląd w cechy, które trudno dostrzec

gołym okiem. Dzięki temu możliwe jest precyzyjne określenie składu mineralogicznego,

struktury oraz technologii wykonania artefaktów. Mikroskopia pozwala także na identyfikację

śladów obróbki, użytkowania czy procesów degradacyjnych, które nie są widoczne gołym

okiem. Analiza ta odgrywa kluczową rolę w rekonstrukcji dawnych technik rzemieślniczych i

sposobów wytwarzania przedmiotów. Otwiera również nowe możliwości interpretacyjne,

pomaga w określeniu pochodzenia surowców oraz wnioskowaniu na temat kontaktów i

wymiany dóbr i idei w przeszłości. W efekcie mikroskopowe badania materiału zabytkowego

stanowią cenne uzupełnienie klasycznych metod archeologicznych, wzbogacając wiedzę o

dawnych społecznościach.

……………..……..……………….

(podpis wnioskodawcy)
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 • Przemiany technologiczne na tle chronologii KCWR. Rozdzielenie materiału na fazy chronologiczne (I – przednutowa, II – nutowa, III – żeliezowska) pozwoliło na uchwycenie zmian w technologii ceramiki.
• Interpretacje zmian technologicznych. Zmiany w technologii ceramiki KCWR można rozpatrywać jako efekt złożonych procesów społecznych. Przemiany te były wynikiem zarówno wewnętrznych mechanizmów ewolucyjnych w obrębie wspólnot lokalnych, jak i zewnęt...
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