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Recenzja

dorobku dr Anny Rauby-Bukowskiej w związku z postępowaniem

o nadanie stopnia doktora habilitowanego w dyscyplinie archeologia

Niniejsza recenzja została przygotowana zgodnie z art. 219 ust 1 pkt. 2 Ustawy z dnia 20 lipca

2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018 poz 1668), która mówi: „Stopień doktora

habilitowanego nadaje się osobie, która […] posiada w dorobku osiągnięcia naukowe albo artystyczne,

stanowiące znaczny wkład w rozwój określonej dyscypliny. W przypadku dyscypliny jaką jest

archeologia Ustawa wskazuje na następujące elementy osiągnięcia naukowego: co najmniej jedną

monografię naukową wydaną przez wydawnictwo, które w roku opublikowania monografii w

ostatecznej formie było ujęte w wykazie ministerialnym lub cykl powiązanych tematycznie artykułów

naukowych lub artykułów w recenzowanych materiałach pokonferencyjnych, a także wykazuje się

istotną aktywnością naukową realizowaną w więcej niż jednej uczelni, instytucji naukowej, w

szczególności zagranicznej.

Pani Anna Rauba-Bukowska uzyskała stopień doktora nauk o Ziemi w

dyscyplinie geologia nadany uchwałą Rady Wydziału Geologii, Geofizyki i Ochrony

Środowiska Akademii Górniczo-Hutniczej w 2007 roku.

W latach 2014-2017 pracowała w Instytucie Archeologii i Etnologii Polskiej

Akademii Nauk, jako wykonawca w grancie (NCN nr 2013/09/B/HS3/03334).

Następnie, kontynuowała pracę w tej samej instytucji w latach 2017-2020 jako

archeolog, od roku 2021 do teraz jako adiunkt, a od 2024 roku pełni funkcję Zastępcy

Kierownika Ośrodka Gór i Wyżyn IAE PAN w Krakowie.
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Dr Anna-Ruba Bukowska wystąpiła z wnioskiem o uzyskanie stopnia doktora

habilitowanego na podstawie dzieła „Technologia i ewolucja wytwórczości najstarszej

ceramiki w dorzeczu górnej Wisły w świetle badań petrograficznych. Rola kontaktów

międzyregionalnych”. Habilitantka przedstawiła swój dorobek w przejrzystym

autoreferacie, obejmującym zarówno publikacje będące podstawą postępowania

habilitacyjnego, jak i pozostałe osiągnięcia naukowe, organizacyjne i dydaktyczne.

Złożona dokumentacja w pełni umożliwia ocenę osiągnięcia naukowego oraz

całokształtu dorobku.

Podstawę postępowania o nadanie stopnia doktora habilitowanego Pani

dr Anny Rauby-Bukowskiej stanowi cykl dziewięciu powiązanych tematycznie

artykułów naukowych, wydanych w latach 2007-2024. Osiem prac zostało

opublikowanych w języku angielskim, a jedna po polsku. Artykuły ukazały się w

pięciu czasopismach archeologicznych Sprawozdania Archeologiczne – 4, Acta

Archaeologica Carpathica – 1, Archeologické rozhledy – 1, Vegetation History and

Archaeobotany – 1, Analecta Archaeologica Ressoviensia - 1) oraz w jednej anglojęzycznej

monografii.

Habilitantka jest jedyną autorką dwóch artykułów oraz pierwszą w przypadku

czterech z nich. W dwóch publikacjach jest drugą autorką, a w jednym – czwartą. W

ośmiu artykułach jest autorką korespondencyjną.

Liczba cytowań prac dr A. Rauby Bukowskiej wynosi 71 (wg Web of Science),

166 (wg Scopus) i 416 (wg Google Scholar). Jej indeks Hirscha wynosi 4 (wg Web of

Science), 7 (wg Scopus) i 12 (wg Google Scholar). Łączna suma punktów MNiSW za

publikacje wchodzące w skład osiągnięcia wynosi, zgodnie z rokiem opublikowania,

432 pkt.

Ocena dzieła wskazanego jako podstawa postępowania

Przedstawione badania stanowią kompleksowe, wielowątkowe studium

technologii ceramiki społeczności kultury ceramiki wstęgowej rytej (dalej KCWR),
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realizowane konsekwentnie na przestrzeni ponad dwóch dekad. Ich zasadniczym

celem jest rekonstrukcja procesów wytwórczych ceramiki, identyfikacja surowców,

receptur technologicznych oraz określenie mechanizmów transferu wiedzy

technologicznej w obrębie i poza obszarem południowo-wschodniej Polski.

Zakres badań należy uznać za wyjątkowo szeroki, obejmuje on bowiem

wszystkie fazy rozwojowe społeczności KCWR, znaczną liczbę stanowisk a także

materiały porównawcze z obszarów sąsiednich (m.in. kręgu kultury Alföld oraz

kultury bukowogórskiej). Badania mają charakter nie tylko analityczny, lecz również

syntetyczny, porządkujący dotychczasowy stan wiedzy oraz wprowadzający nowe,

trwałe narzędzia interpretacyjne do badań nad ceramiką neolityczną.

Jednym z najważniejszych walorów badań jest rozległa i reprezentatywna baza

empiryczna, obejmująca około 460 analiz cienkich szlifów ceramicznych. Tak duża

liczba próbek, rzadko spotykana w badaniach neolitycznej ceramiki w Polsce, pozwala

na formułowanie wniosków o wysokim stopniu wiarygodności statystycznej

i interpretacyjnej.

Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że materiał badawczy nie ogranicza

się do jednego regionu czy jednego typu stanowisk, lecz obejmuje zróżnicowane

konteksty osadnicze. Dzięki temu możliwe było uchwycenie zarówno lokalnych

wariantów technologicznych, jak i szerszych trendów regionalnych w diachronicznej

perspektywie.

Metodologia badań stoi na bardzo wysokim poziomie i świadczy o doskonałym

opanowaniu warsztatu archeometrycznego. Podstawowym narzędziem analitycznym

jest petrografia optyczna cienkich szlifów, konsekwentnie i kompetentnie stosowana

jako metoda kluczowa dla rekonstrukcji struktury, tekstury oraz składu mineralnego

mas ceramicznych.

Istotnym atutem jest umiejętne i krytyczne wykorzystanie metod

uzupełniających, takich jak: SEM-EDS, XRD, czy analizy statystyczne (PCA, analiza

skupień). Metody te nie są traktowane instrumentalnie, lecz podporządkowane jasno

sformułowanym pytaniom badawczym. Habilitantka wykazuje pełną świadomość
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zarówno ich potencjału interpretacyjnego, jak i ograniczeń, co szczególnie wyraźnie

widoczne jest w rozważaniach dotyczących proweniencji surowców.

Jednym z najważniejszych i najbardziej oryginalnych rezultatów badań jest

wyodrębnienie siedmiu typów mas ceramicznych KCWR, opartych na precyzyjnych

kryteriach mineralogiczno-teksturalnych. Zaproponowana typologia ma spójny, jasno

zdefiniowany charakter, a co najważniejsze jest możliwa do zastosowania (i została

już zastosowana) przez innych badaczy. Świadczy to wysokiej wartości poznawczej

i użyteczności opracowanej typologii. Na szczególną uwagę zasługuje powiązanie

typów mas ceramicznych z funkcjonalnym podziałem naczyń (ceramika cienko-,

średnio- i grubościenna). Dzięki temu analiza technologiczna nie pozostaje na

poziomie deskryptywnym, lecz prowadzi do rekonstrukcji intencjonalnych wyborów

technologicznych i funkcjonalnych.

Bardzo istotnym walorem badań jest ich wyraźne zakorzenienie w

problematyce społecznej. Habilitantka nie ogranicza się do opisu „w jaki sposób”

ceramika była wytwarzana, lecz konsekwentnie zadaje pytania o organizację

produkcji, stopień standaryzacji, relacje między lokalną tradycją a innowacją oraz

mechanizmy transmisji wiedzy technologicznej.

Szczególnie przekonująco przedstawiono procesy zapożyczeń

technologicznych, zwłaszcza w kontekście pojawienia się szamotu jako celowego

dodatku. Interpretacja ta, osadzona na szerokim tle porównawczym (kultury Alföld

i bukowogórska), stanowi istotny wkład do dyskusji nad dynamiką kontaktów

międzygrupowych we wczesnym neolicie.

Choć petrografia cienkich szlifów została wykorzystana w sposób wzorcowy,

szersze zastosowanie systematycznych analiz geochemicznych (np. spektrometria mas

z plazmą sprzężona indukcyjnie - ICP-MS lub instrumentalna neutronowa analiza

aktywacyjna – INAA) mogłoby wzmocnić wnioski proweniencyjne, zwłaszcza w

przypadku surowców o zbliżonym składzie mineralnym.

W badaniach widoczna jest tendencja do traktowania surowców ilastych jako

kategorii względnie jednorodnych w obrębie poszczególnych mikroregionów.
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Tymczasem nawet w obrębie niewielkich jednostek geomorfologicznych obserwuje

się znaczną zmienność mineralogiczną i chemiczną glin oraz iłów. Brak

szczegółowych badań porównawczych surowców naturalnych (tzw. „reference

collection”) ogranicza możliwość jednoznacznego przypisania mas ceramicznych do

konkretnych źródeł.

Jednym z kluczowych zagadnień pracy jest pojawienie się i znaczenie szamotu

w technologii KCWR. Choć autorka przedstawia zestaw kryteriów diagnostycznych

pozwalających na jego rozpoznanie, należy podkreślić, że identyfikacja szamotu w

ceramice wczesnoneolitycznej pozostaje metodologicznie problematyczna.

W części interpretacyjnej zauważalne jest pewne ryzyko teleologicznego

ujmowania zmian technologicznych, tj. sugerowania kierunku „rozwoju” technologii

w stronę coraz bardziej zaawansowanych lub „lepszych” rozwiązań. Takie podejście,

choć często spotykane w literaturze, może prowadzić do uproszczeń, zwłaszcza w

kontekście technologii tradycyjnych, gdzie innowacje nie zawsze są motywowane

efektywnością funkcjonalną. Niektóre zmiany (np. wprowadzenie szamotu lub

zmiana receptur mas) mogły mieć charakter adaptacyjny, symboliczny, czy

wynikający z naśladownictwa społecznego, a niekoniecznie „postępowy” w sensie

technologicznym. Te alternatywne interpretacje mogłyby zostać silniej

wyeksponowane.

Materiały z kręgu Alföld i kultury bukowogórskiej są mniej liczne niż próbki

pozyskane z osad KCWR, co w pewnym stopniu ogranicza siłę niektórych porównań

międzyregionalnych, choć nie podważa ich zasadności.

Zagadnienia związane z barwnikami, zdobnictwem oraz estetyką ceramiki

zostały potraktowane marginalnie, prowadzi do pewnego zawężenia perspektywy

badawczej. Tymczasem elementy te mogą stanowić istotny nośnik informacji o

tożsamości grupowej, relacjach międzyspołecznych, czy procesach akulturacji.

Silniejsze powiązanie analiz technologicznych z aspektami stylistycznymi mogłoby

wzbogacić interpretację społecznego znaczenia ceramiki.
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 Zastanawiający jest również fakt, dlaczego Habilitantka nie włączyła do cyklu

artykułów stanowiących podstawę niniejszego postępowania artykułu

opublikowanego w Journal of Archeological Science. Reports, podejmującego tematykę

proweniencji ceramiki KCWR ze stanowiska w Biskupicach [B17], czy pracy o

zastosowaniu SEM w badaniach domieszki kości w masach ceramicznych

społeczności KCWR [R1].

Ocena pozostałego dorobku Habilitantki

Przedstawiony dorobek naukowy cechuje się spójnością tematyczną,

długofalowością oraz konsekwentnym rozwijaniem wysoko wyspecjalizowanej

kompetencji badawczej w zakresie technologii ceramiki pradziejowej, ze szczególnym

uwzględnieniem ceramiki neolitycznej i eneolitycznej Europy Środkowo-Wschodniej.

Udział w 33 konferencjach naukowych w latach 2003–2025, w tym 21

konferencjach zagranicznych, świadczy o stałej i długotrwałej obecności Habilitantki

w międzynarodowym środowisku badaczy archeologii neolitu i archeometrii.

Szczególnie istotne jest, że w większości przypadków nie ograniczała się ona do

biernego uczestnictwa, lecz aktywnie prezentowała wyniki badań w formie referatów,

często we współautorstwie, co potwierdza jej funkcjonowanie w zespołach

badawczych o charakterze interdyscyplinarnym.

Wykonywanie recenzji dla prestiżowych, międzynarodowych czasopism,

takich jak Archaeometry, Journal of Archaeological Science: Reports, European Journal of

Archaeology czy Praehistorische Zeitschrift, stanowi bardzo dobre świadectwo

dojrzałości naukowej Habilitantki. Zakres oddziaływania czasopism, dla których

wykonywała recenzje, potwierdza jej rozpoznawalność jako specjalistki w zakresie

archeometrii ceramiki.

Wyjazdy studyjne i warsztaty zagraniczne (m.in. Brno, Namur, Paryż, Wiedeń,

Lipsk, Konya, Erywań) miały charakter ściśle merytoryczny i kompetencyjny.

Szczególnie istotne były kontakty robocze z czołowymi europejskimi specjalistami w
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zakresie petrografii ceramiki (m.in. M. Hložek, M. Spataro, A. Kreiter), które

zaowocowały trwałą współpracą naukową.

Tego rodzaju aktywność świadczy o świadomym i systematycznym

budowaniu warsztatu badawczego w specjalizacji wymagającej interdyscyplinarnej

wiedzy z zakresu archeologii, geologii, mineralogii i technologii ceramiki.

Pani dr Anna Rauba-Bukowska brała udział w 36 projektach naukowych, w

tym w 22 projektach finansowanych przez Narodowe Centrum Nauki, 13 projektach

Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz jednym projekcie europejskim

realizowanym w Naturhistorisches Museum Wien. Działalność tę należy uznać za

bardzo intensywną.

Równie istotna jest szeroka i trwała współpraca z 21 instytucjami krajowymi i

zagranicznymi, w tym czołowymi muzeami, uniwersytetami i instytutami PAN.

Charakter tej współpracy, obejmujący specjalistyczne ekspertyzy i opracowania,

potwierdza jej pozycję jako eksperta w dziedzinie technologii ceramiki zabytkowej.

Dorobek obejmujący 79 publikacji naukowych, w tym 29 artykułów w

czasopismach recenzowanych, 44 rozdziały w monografiach naukowych oraz

współautorstwo monografii i redakcję naukową, należy uznać za bardzo obszerny i

merytorycznie spójny. Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, że 42 publikacje

dotyczą bezpośrednio technologii ceramiki KCWR, co czyni Habilitantkę jedną z

głównych specjalistek w tej dziedzinie w Polsce i rozpoznawalną badaczką w

wymiarze międzynarodowym.

Imponująca jest również skala przeprowadzonych analiz empirycznych –

blisko 1000 zbadanych szlifów ceramiki z okresu od wczesnego neolitu po wczesne

średniowiecze. Tak szeroki materiał porównawczy umożliwił formułowanie

wniosków o wysokim stopniu generalizacji.

Pełnienie funkcji Zastępcy Kierownika Ośrodka Archeologii Gór i Wyżyn w

Krakowie od 2024 roku świadczy o wysokich kompetencjach organizacyjnych i

zaufaniu instytucjonalnym.
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Choć działalność dydaktyczna Habilitantki miała charakter okazjonalny (ze

względu na zatrudnienie w jednostce o naukowo-badawczym charakterze), była

realizowana w zróżnicowanych kontekstach, od zajęć akademickich na Akademii

Górniczo-Hutniczej, przez wykłady doktoranckie PAN, po wykłady międzynarodowe

w ramach programu Erasmus+. Ponadto Pani dr Anna Rauba-Bukowska prowadziła

działalność popularyzatorską poprzez prelekcje muzealne, wystawy i artykuły

popularnonaukowe.

Podsumowanie

Całość przedstawionego dorobku należy ocenić bardzo wysoko. Przedstawione

badania cechuje wysoki poziom merytoryczny, metodologiczna dojrzałość oraz

oryginalność naukowa. Ich najmocniejszą stroną jest połączenie szczegółowych analiz

petrograficznych z interpretacją kulturową i regionalną. Wskazane słabsze strony

mają charakter raczej ograniczeń metodologicznych niż rzeczywistych braków i nie

podważają ogólnej bardzo wysokiej wartości naukowej dorobku.

Po zapoznaniu się z przedstawionym przez Habilitantkę dorobkiem

naukowym, po uzyskaniu stopnia doktora, stwierdzam, że spełnia wymogi ustawy

Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z 20 lipca 2018 roku (Dz. U. 2018, poz. 1668 z

późn. zm.), określone w art. 219, ust. 1, pkt. 2, i w związku z tym popieram wniosek

dr Anny Rauby- Bukowskiej o nadanie jej stopnia naukowego doktora habilitowanego

w dziedzinie nauk humanistycznych w dyscyplinie archeologia i wnoszę o

dopuszczenie jej do dalszych etapów postępowania habilitacyjnego.